Wollet Ir diesem botten sein bottenlon von Torgau aus hinauf gen Aldenburg entrichten, das steht in Euerm woll gefallen, dan so Ir des beschwerung hat, wolten wir es an uns nicht erwinden lassen mit gottes hult, wiewoll weil Euer bot zu sehr geeilt und wir Euch im besten uns allen zu heil Euch on antwort nicht haben mugen lassen, darumb haben wir ein eigen botten mit unser antwort abgefertiget.

#### Die ander zedell.

Der XII jerlichen groschen halben aufs rathaus zu geben, bedenken wir woll, das rat und gemein zu Aldenburg des

---

<sup>1)</sup> Jesaj. 32, 17.

billich zufriden stehn solten, angesehen das wir nicht in irer stadt rinkmaur bewaret und bewachet werden, dan solten sich alle die in dieselben pflicht begeben, die sich ires marks gebrauchen, so musten die paurn auch soleh gelt geben; wer aber auch auf Kf. Gn. erkentnus zu stellen und darnach zu leben, damit wir glimpf, freuntschaft und gutten willen bei den leuten meechten erhalten. Aber in alle weg mussen die unchristliche ceremonien abgetan werden auf das furderlichst, dan wir sehen und merken, das es nichs dan ein spot bei den verstdendigen ist, wen wir mit solchem narrenwerk umbgehn, ja ein versfurung, ergernus und goteslesterung dazu, wir stellen uns, wie wir wollen. Gott geb uns nuhr sein gnad, solehs zu erfahren und erkennen.

#### 44. Spalatin an Warbeck. o. O. 1525 [nach Mai 13.]<sup>1)</sup>

Erklärung einiger griechischen Worte. Ihr Brief an das Kapitel.  
— Cod. fol. 139 b 140. N. 356.

Quod ipse non venisti. Vite frater cariss., non est, ut te purges, te enim vel tacentem pedes tui expurgant. Quod autem ad me adinet, libenter, ut par est, tibi gratificeor. Quid enim amicus amico, imo quid fratri, frater optime, tum volenti tum merenti non debeam? Primum in sexto Ph. Mel. articulo<sup>2)</sup> verbum grecum est *πολιταρια* = politeuma hoc est civilitas vel, ut Erasmi una cum veteri habetur translatione, conversacio. Phi. III. nostrum politeuma hoe est nostra conversacio est in celis. Optime ergo omnium vertit Lutherus noster: Unser burgerschaft ist im himel.<sup>3)</sup>

Alterum vocabulum est *πολιτευω* politian accusativus grecus.<sup>4)</sup> Policia autem idem est, quod respublica sive eciam civilitas. Nam *πολις* est polis est urbs sive civitas, *πολιτης* est politis est civis, politicus est civilis, poliorectes est ex-pugnator urbium, cosmopolites est civis totius mundi. Sie se Socrates nominabat.

Placere tibi responsionem nostram capitulo scribendam et mihi placet.

Habes hic eciam, quae heri legisti amicorum iudicia.

Judicium D. M. L. et Ph.<sup>5)</sup> ut rogas. Princeps junior noster habebit. Bene vale 1525.

<sup>1)</sup> Da ein gemeinsamer Brief an das Kapitel erwähnt wird und wir nur den vom 13. Mai kennen, reibe ich den Brief hier ein. — <sup>2)</sup> Vgl. C. R. I Sp. 733. — <sup>3)</sup> Phil. 3. 20. Später übersetzte Luther: unser Wandel ist im Himmel. <sup>4)</sup> accentus N. — <sup>5)</sup> Vermutlich ist das Bedenken Luthers und Melanchthons über das Begräbnis Friedrichs des Weisen gemeint. Enders V, 166 ff.

45. Spalatin an Warbeck. Wittenberg 1525 Mai 22.

Der unerwartete Reichtum der Bibliothek verzögert seine Rückkehr. Grüße an verschiedene. — Cod. fol. 170. N. 396 unter mai 23.

Speravi, fr. chariss., me vel hodie vel ad summum eras redditum, sed video, sed invenio, bibliothecam dei providencia multo locupletiorem, quam ut rem subito explicare possim, redditurus tamen, deo autore, quam primum confecero. Interea me principi nostro commenda, D. Francisco, duci Br. et Luneburgio, D. preceptoris.<sup>1)</sup> reliquis, et omnes meo nomine saluta praesertim preceptorem, Heimradum, D. Johannem a Minekwickz. Thaubenheimium.<sup>2)</sup> Bene vale cum tota istue<sup>3)</sup> dei ecclesia. Cursim ex arce Wittenbergensi fer. II. post vocem jocunditatis MDXXV.

46. Spalatin an Warbeck. o. O. 1525 Mai 29.

Übersendung verschiedener Briefe zur Beförderung. Grüße. Bitte um Abschrift des Briefes des Kfen von der Pfalz an Melanchthon für Linck. — Cod. fol. 170. N. 397 unter mai 30.

Habes hic<sup>4)</sup>, mi fr. Vite, litteras ad Michaelem Stifelium<sup>5)</sup> tua fide homini, ubi venerit, reddendas, sicut et alteras ad senatum Schildensem; quod si Sitzenrodensis<sup>6)</sup> quoque venerit, hoc est futurus Sitzenrodensis cenobii ecclesiastes, trade ei litteras praeposito Sitzenrodensi adscriptas, ut sic fratrum<sup>7)</sup> necessitati serviamus. Si quid vero novi acciderit, scribe per Hermannum Hachum<sup>8)</sup> me, ut credo, statim secuturum. Bene vale et Principi Francisco nostro me commenda et Heimrado et Marnholdo<sup>9)</sup> salutem ex me dicio, sed et D. preceptoris, donec rediero. Ego enim vicissim tuo nomine utrumque comitem<sup>10)</sup> nostrum tui nominis studiosissimos salutabo. Bene vale et pro nobis ora. Cursim fer. II. post exaudi MDXXV.

Te oro etiam, mi fr. Vite, ut mihi descriptam mittas copiam litterarum comitis Palatini electoris ad Ph. Mel. nostrum,<sup>11)</sup> ut tradam doctori Vincilao Lineo legendam, qui hoc vehementer optat et rogat. Te oro, ut eures D. Marscaleo<sup>12)</sup> itemque Gabrieli<sup>13)</sup> meas litteras cito et fidelitermittendas et reddendas, scribo enim ei nonnulla, quae optarim